

Strategiske Aktiviteter 2025

Landsbestyrelsens møde, 28. april 2025

Status strategiske indikatorer og mål for Ældre Sagen 2025	2
Aktive seniorer.....	3
Ny bookingløsning	3
Ny Det Sker løsning.....	4
Demens.....	4
Ensomhed	5
Kennedy Sundhed	6
Lokal ældre- og sundhedspolitik og kommunalvalg 2025	7
Medlemspanel.....	9
Pensionisters økonomi	10
Pårørende	11
Seniorer på arbejdsmarkedet.....	11
Velfærdsteknologi	12

Status strategiske indikatorer og mål for Ældre Sagen 2025			
Indikator	Ambition (min.)	1. april	1. marts
Medlemmer og marked			
Antal medlemmer	1.049.000	1.055.071	1.049.664
Antal nye medlemmer (brutto)	80.000	33.330	24.641
Medlemsandel 50-64 årige i %	19,5%	20,2%	20,0%
Medlemsandel 65+ i %	63,0%	62,9%	62,8%
Tilbudspartnere	600	639	622
Udbydere (tilbud)	3.120	3.187	3.188
MRM (medlemmer)	675.000	666.450	660.500
App (downloads total)	715.000	706.439	698.113
App (aktive brugere pr måned)		155.856	172.602
Frivillige			
Antal frivillige	21.000	20.852	20.640
Frivilliges andel af medlemmer i %	2,00%	1,98%	1,97%
Frivilligportal, antal profiler i alt	15.200	15.358	15.155
Lokalt nyhedsbrev, antal afdelinger	193	191	189
Lokalt nyhedsbrev, medlemmer	400.000	382.993	379.161
Lokalt nyhedsbrev, tilmelding i % af medlemskaber med email	55%	53%	53%
Antal servicebesøg hos lokalafdelinger	76	1	0
Antal lokalafdelinger, bookingbetaling	129	120	120
Medier			
Facebook Post stories (reaktion, kommentarer og deling) pr måned	70.000	1.105.736	1.129.268
Facebook Reach pr måned	4.500.000	3.667.000	3.278.000
aeldresagen.dk (gns. sessioner pr måned)	890.000	65.700	53.900
Rådgivning			
Antal gennemførte telefoniske rådgivninger	50.000	13.615	9.532

Aktive seniorer

Der har været afholdt møder med private aktører, der kan bidrage til nogle af projektets leverancer. Nogle aftaler er allerede indgået mens andre er i en afsluttende fase af afklaringsforløb.

Webinarer med VUC

Ældre Sagen ønsker at producere tre webinarer med arbejdsrelateret indhold. Webinarerne har til formål at skabe indsigt i denne form for formidling til vores medlemmer. Forløbene skal evalueres og danne grundlag for oplæg til yderligere produktion af webinarer.

Webinarerne bliver produceret i samarbejde med VUC. VUC tilbyder efterfølgende et gratis on-line kursusforløb, som deltagerne og andre frivilligt kan tilmelde sig. Her vil deltagerne få tilbudt at gå mere i dybden med det tema, som præsenteres ved webinarer.

Iværksætteri

Der er planlagt tre events i hhv. København, Århus og Vejen. Det sker i samarbejde med Iværksætter Danmark. Der har været afholdt et udbud for at finde frem til en god oplægsholder og Abelone Glahn er blevet valgt. Den første event vil finde sted i Campus hos Ældre Sagen d 17. juni 2025.

Der arbejdes videre på at tilbyde Ældre Sagens medlemmer et kursusforløb sammen med en anden samarbejdspartner, der kan tilbyde konkrete værktøjer for et begå sig som iværksætter/selvstændig.

Jobformidling/-match

Der er fortsat dialog med tre private aktører, der alle har udtrykt ønske om at samarbejde med Ældre Sagen. Helt overordnet er der interesse og enighed om, at der er et potentiale for at skabe et mere fleksibelt udbud af job, der imødekommer en stigende efterspørgsel på job, der ikke er et traditionelt fuldtidsjob. De tre potentielle samarbejdspartnere tilbyder forskellige løsninger og det skal nu afklares, hvilken model der bedst imødekommer den stigende efterspørgsel på fleksible jobs, som vi ser blandt seniorer på arbejdsmarkedet.

Økonomiberegner

Der arbejdes med to konkrete bud på en løsning, hvor Ældre Sagen kan tilbyde vores medlemmer et overblik over deres pensionsopsparinger og muligheder. Løsningen skal give medlemmer et overblik over egen økonomi ved hjælp af en beregner og et kortere rådgivningsforløb for en lav engangspris. Der er blevet præsenteret forskellige modeller, som skal konkretiseres yderligere, førend det kan afgøres, om det kan blive til et reelt tilbud.

Ad hoc udvalg

Det første udvalgsmøde er afholdt med et stort engagement, der bl.a. resulterede i en liste med forslag til nye medlemsaktiviteter for målgruppen 50-70-årige, som udvalgets medlemmer vil drøfte videre i deres respektive lokalafdelinger frem mod næste møde i udvalget i juni.

Ny bookingløsning

41 lokalafdelinger har fået invitationer til at deltage på kurser i den nye bookingløsning. Heraf har 31 afdelinger deltaget i kurset og medio april er 14 lokalafdelinger gået i luften med den nye løsning. En række lokalafdelinger har meddelt, at de gør klar til at gå i luften med efterårs tilbudene.

Næste kursus afholdes 24. april i Randers, hvor 13 lokalafdelinger fra Det Sker område 3A er inviteret til at deltage. 12 af de 13 lokalafdelinger har tilmeldt sig kurset og Silkeborg lokalafdeling var en af pilotafdelingerne og de er allerede på løsningen.

Lokalafdelingerne skal oprette/indtaste alle deres tilbud i den nye bookingløsning. Derfor giver det for mange lokalafdelinger mening at gøre dette arbejde i forbindelse med, at de skal starte efterårssæsonen op. Dette kan dog medføre en udfordring i forhold til at kunne yde support til alle, når sæsonen kommer.

Ny Det Sker løsning

Der er udarbejdet en meget simplificeret prototype af en ny Det Sker løsning, som giver forskellige løsningsmuligheder, som den nedsatte Det Sker-arbejdsgruppe skal diskutere med en gruppe af frivillige lokalredaktører, områderedaktører og webmastere på en workshop i Odense den 22. april. Herefter går arbejdet med udarbejdelse af en egentlig kravspecifikation til den nye Det sker løsning i gang.

Demens

Demens i Fokus i Torvehallerne Vejle 1. april 2025

Næsten 300 deltagere mødte op til "Demens i Fokus" i Vejle 1. april. Rikke Skov fortalte om sit liv med Sten, der lever med Frontallap demens og hvordan de greb livet an, da han fik diagnosen, for stadig at kunne leve et godt liv. Neuropsykolog Laila Øksnebjerg fortalte om konkrete redskaber til, hvordan man kan leve godt med demens, hvad man selv kan gøre og hvordan man kan få hjælp bl.a. via velfærdsteknologi og Kognitiv Stimulations Terapi.

Morten Søgaard Larsen og René Ingemann har begge en demenssygdom, de har mødt hinanden efter de fik diagnosen. Morten og René har udviklet et særligt venskab, hvor de både vender de svære ting, men også har masser af humor sammen, og ikke mindst deler og dyrker cykling. Deres bedste råd til andre i samme situation er åbenhed.

Publikum har givet virkelig god respons på dagen, og flere har pointeret at det var dejligt at der var fokus på noget af det gode livet kan byde, også med demens.

Human forever

"Demensaktivisterne" som er en græsrodsgruppe, bestående af demensfaglige, afholdt temadag med udgangspunkt i filmen "Human Forever" i Middelfart. To fra projektgruppen deltog. Filmen følger den unge sygeplejerske, Teun Toebes, der i en periode over 3 år, har boet på demensplejehjem i Holland, og undervejs også har rejst verden rundt for at undersøge, hvordan demensomsorgen udføres forskelligt rundt i verden. Filmen og den efterfølgende workshop gav anledning til mange drøftelser om, hvordan mennesker med demens bliver stigmatiseret og ikke mindst, hvad

vi kan gøre anderledes for, at mennesker med demens først og fremmest bliver set og behandlet som mennesker. Projektet har indkøbt visninger af filmen, således, at lokalafdelinger kan invitere til arrangementer med fokus på demens og plejehjem. Der sendes information til Lokalafdelingerne i løbet af april 2025.

Styrket indsats for mennesker med demens på plejehjem i Norddjurs kommune og Danske Hospitalsklovne

Der har været afholdt møde med Danske Hospitalsklovne, hvor vi blev informeret om deres projekt for at udvikle og forankre en klovnefaglig indsats på 4 plejecentre i Norddjurs kommune i 2025 og 2026 med det formål at skabe mere nærvær, livsglæde og faglig inspiration for både beboere og personale. Projektet er støttet af Trygfondens regionale pulje. Demensprojekt vil løbende følge projektet, give sparring og vurdere om resultater fra projektet kan overføres til frivillig indsats for mennesker med demens.

Netværk for civilsamfundsaktører i Københavns Kommune

Projektleder har deltaget i møde, initieret af Københavns Kommunens Center for demens. Til stede var Ældre Sagens formand i LA København City, og demensansvarlig frivillig, ligeledes repræsentanter fra Røde kors og Alzheimer foreningen.

Ensomhed

I forlængelse af bevillingen fra Novo Nordisk Fonden til udvidelse af projektet "Social henvisning, Vesterbro-Sydhavnen" er der rekrutteret to nye medarbejdere, der tiltræder ved Frivilligcentret den 1. maj. Det drejer sig om en ny projektkoordinator og en brobygger, som får ansvaret for kontakt til og brobygning for de yngre patienter (18-59 år), der henvises fra deres praktiserende læge. Henvisningerne for den yngre aldersgruppe påbegyndes 12. maj fra de 49 praktiserende læger, der medvirker i projektet.

Den 23. marts afholdt Folkebevægelsen mod Ensomhed sit repræsentantskabsmøde på Christiansborg under medvirken fra fem medlemmer af Folketinget. De fem medlemmer fik forelagt de vigtigste initiativer fra den nationale handlingsplan mod ensomhed til snarlig implementering. Ny deltager i dette regi var Christian Friis Bach (V), som fortalte, at han arbejder på at få et årligt statusmøde med social- og boligministeren, der skal redegøre for status for implementering af handlingsplanen. Dette er et meget vigtigt initiativ med henblik på at skabe øget ejerskab for strategien i regeringen.

Sverige har i marts offentliggjort deres nationale ensomhedsstrategi "Tillsammans för god gemenskap i hela befolkningen", den er forfattet af den svenske Sundhedsstyrelse og har dermed fra starten en politisk tyngde bag sig. Strategien er inspireret af den engelske og danske pendant -

Kennedy Sundhed

Landspolitisk indflydelsesarbejde, herunder konference og undersøgelse

Til Folkemødet planlægges der med to arrangementer: Det ene planlægges i samarbejde med Scleroseforeningen og omhandler en sundhedspolisk debat relateret til sundhedsreformen og det andet skal foregå i Ældre Sagens eget telt og handle om det digitale sundhedsvæsen.

I forlængelse af Ældre Sagens hørings svar relateret til sundhedsreform har der været dialog med embedsværket i ministeriet og med andre organisationer for at fremme vores forslag om lokale brugerråd og klarhed over overgangen i 2026. Vores forslag om lokale brugerråd er også sendt til udvalgte sundhedsordførere (oppositionspartier og regering) med henblik på nylig lovbehandling i Folketinget.

Der har fortsat været politisk bevågenhed og mediefokus på kost til ældre og på underernæring. Ældreministeren har været ude med udspil om at forbedre mad til ældre og Ældre Sagen har kommenteret det i medierne og peget på behov for klare krav til kvalitet.

Projektgruppen har taget hul på ideudvikling og planlægning af ½-dags konference, der skal holdes i campus 4. september.

Regionsrådsvalg 2025

Der arbejdes med udvikling af temadag og materialer op til Kick-off dag for forberedelse af RV25. Den 17. marts blev der afholdt online møde for formændene for sundhedsudvalgene for at få deres refleksioner med i forarbejdet. Der er udsendt invitation til kick-off dagen, der afholdes den 22. maj i Odense.

Sundhedsudvalget Region Sjælland holdt møde den 18. marts med støtte fra sekretariatet. Her blev der blandt andet diskuteret hvilke mulige konsekvenser, der viser sig af den kommende sammenlægning af Region Hovedstaden og Region Sjælland. Sundhedsudvalget er bekymret for, at der efter det kommende regionsrådsvalg i efteråret bliver en overvægt af politikere fra den nuværende Region Hovedstaden i den kommende Region Østdanmark. Udvalget frygter, at det kan være medvirkende til at fastholde den ulighed i sundhed, som præger Region Sjælland i dag. Desuden blev udvalget orienteret om dagsorden til møde i PIU i Region Sjælland, og udvalget kom med input til Lise Bjerglund, som er udvalgets repræsentant i PIU.

Den 20. marts bidrog sekretariatet med at facilitere et møde mellem sundhedsudvalgene i Region Hovedstaden og Region Sjælland og formandskabet for distrikterne 7, 8, 9 og 10 med henblik på

at skabe et samarbejde op til regionsrådsvalget i november, hvor de nye medlemmer af det kommende regionsråd for Region Østdanmark bliver valgt.

Sundhedsudvalget i Region Hovedstaden/Distrikt 9 og 10 holdt møde den 18. marts i Campus. Med en bred dagsorden drøftede udvalget både nyt fra regionens Sundhedsudvalg, de kommende kommunalvalg og regionsrådsvalg, sundhedsudvalgets fremtidige rolle og de kommende valg på årsmøderne i D9 og D10 og PIU's fremtid og udpegningen hertil. Herunder betydningen af Sundhedsreformen med fokus på projekt om hjemmeindlæggelse under hospitalsansvar. En kommende distriktstemadag til efteråret som udvalget står for, blev også rundet. Afslutningsvist blev der gennemgået de vigtigste emner fra møderne i de regionale udvalg, PIU og TSS (Tværsektoriel strategisk styregruppe).

Sundhedsudvalget i Region Nordjylland/Distrikt 1 holdt møde den 17. marts 2025. På dagsordenen var bl.a. evaluering af sundhedskuren i Gigantium i starten af januar måned og planlægning af Regionsrådsvalgs aktiviteter samt kommende studietur. Sundhedsudvalget gennemførte samme dag studiebesøg på hhv. Regionshospital Nordjylland i Hjørring, hvor udvalget besøgte Ældremedicinsk afsnit 205 B og holdt møde med den ledende overlæge og fik en orientering om afdelingens organisering i.f.t. akutteam, sub-akut daghospital m.v. Efterfølgende besøgte sundhedsudvalget Hjørring kommunes E-team. E-teamet er etableret som en prøvehandling med start fra august 2024 og frem til sommeren 2025. I perioden afprøves teknologier, arbejdsgange og samarbejdsformer, der har til formål at systematisere og udbrede anvendelsen af digitale og teknologiske løsninger. Sundhedsudvalget holder sit næste møde 10. juni, hvor vigtigste punkt bliver RV2025 vælgermødet den 22. oktober 2025.

Fortsat udvikling og synliggørelse af rådgivning for ældre patienter og pårørende om et værdigt møde med sundhedsvæsenet

Alle artikler relateret til sundhed er under "servicetjek" – der bliver bl.a. opdateret med ny satser for 2025 og lovgivningsmæssige ændringer. Det skal være færdig starten af maj måned.

Lokal ældre- og sundhedspolitik og kommunalvalg 2025

Rejseholdet og det ældrepolitiske team arbejder løbende med udvikling af det lokale indflydelsesarbejde og er i kontakt med mange forskellige lokalafdelinger, Sundhedsudvalg, KU og ældrepolitiske grupper og frivillige.

Siden sidst har der været kontakt med Frederiksberg, Halsnæs, Odense, Møn/Bogø, Helsingør, Faxe, KOU i Haderslev, Tønder, Sønderborg, Billund, Holstebro, Aalborg, Guldborgsund samt sundhedsudvalg Region Hovedstaden, Region Sjælland og Region Midtjylland.

Der afholdes velbesøgte Tjek in onlinemøder hver måned. Sidste møde var den 11. marts, hvor der var fokus på den nye ældrelov som tema. Der blev orienteret om den nyeste udvikling på området, og var bud på, hvad Ældre Sagen skal være særlig opmærksom på ift. kommunernes forestående implementering af ældreloven i praksis. Der var tilmeldt 32 deltagere fra hele landet, og der var en stor spørgelyst.

Der kommer mange henvendelser til sekretariatet som handler om Kommunalvalget og forberedelserne op til kommunalvalget. Fx planlægger Greve et "speed-dating" møde med politikerne og interesserede borgere den 30. april. Desuden planlægger de et efterfølgende valgmøde med kommunalpolitikere i efteråret.

Der kommer også en del henvendelser vedrørende den nye ældrelov og hvilke gode spørgsmål der i den anledning kan stilles til politikerne. Fx har Helsingør været i dialog med politikere af flere omgange og fået sparring på gode spørgsmål. KOU i Aalborg har fået sparring ift. et møde med rådmanden om status på ældreplejen i Aalborg Kommune. Sammen med lokalafdelingen i Greve har sekretariatet deltaget i et møde med Greve Kommunes borgmester, forvaltningsdirektør og ældrechef ifm. Planlægningen af det kommende borgermøde, hvor der blandt andet bliver sat fokus på, hvordan kommunen vil implementere ældreloven i praksis.

31. marts 2025 deltog to fra Rejseholdet samt formanden for Ældre Sagens Koordinationsudvalg i København i et møde, som Yildiz Holm Akdogan fra borgerrepræsentationen, Socialdemokratiet havde inviteret om ældrepolitikken i Københavns kommune. Mødet blev afholdt i samarbejde med Pernille Rosenkrantz-Theil også fra Socialdemokratiet. På mødet, hvor der også deltog andre udefra, gav vi udtryk for såvel landspolitiske mærkesager som lokale mærkesager op til Kommunalvalget 2025, hvilket mødelederne noterede.

Der kommer også en del henvendelser om faktuelle oplysninger, fx om plejehjem, normeringer, robotstøvsugere etc. Mange lokalafdelinger og KOU er i gang med presse og debatter. Fx har man i Haderslev udarbejdet en bekymringshenvendelse til kommunen vedrørende plejehjemskapaciteten og den fremskrevne mangel på plejehjemspladser.

Det er en stor hjælp for Ældre Sagens frivillige, at de i deres indflydelsesarbejde selv kan finde vidnen og tal. De fleste kender til frivilligportalen, Kommunetal og de mange muligheder for "Hjælp til selvhjælp". Men der er brug for vedvarende at fortælle om mulighederne og synliggøre løsningerne. Derfor arbejder Rejseholdet og de ældrepolitiske konsulenter med at synliggøre Kommunetal og frivilligportalen og vejlede i brugen af de muligheder og oplysninger, man kan finde her.

Den 3. april var sekretariatet på studietur til Haderslev kommune for at høre om deres planer for implementering af ældrelov og deres E-distrikt. Der var stor fokus på velfærdsteknologi og det gav et fint indblik i kommunens betragtninger og prioriteringer.

Den 4. april var sekretariatet sammen med lokalafdelingen på plejehjemsbesøg på Solhaven i Faxe. Anledningen var den nye ældrelov, plejehjemmets fokus på implementering og deres gode greb i forhold til at sikre hverdagsstruktur, som et af de mange små skridt på vej til at sikre kerneopgavens løsning i et helhedsperspektiv.

Den 8. april var Ældre Sagen Odense sammen med Røde kors Odense medværter på borgermøde i Odense om Ensomhed blandt seniorer og betydningen af fællesskaber. Der var 60 deltagere til borgermødet og god dialog. En af Ældre Sagens konsulenter holdt oplæg om ensomhed blandt seniorer og Ældre Sagens indsatser og mærkesager. Næstformanden i Odense Lokal afdeling fortalte om Ældre Sagens arbejde og tilbud i Odense. Kommunen har udviklet et brætspil som er et dialogværktøj, der blev præsenteret og faciliteret til mødet. Det gav gode drøftelser og dialog mellem borgere, politikere og foreninger om holdninger og ønsker til hvilke indsatser, der skal sættes i værk i Odense for at forebygge og afhjælpe ensomhed blandt seniorer. Der blev talt en del om hvad der påvirker ældres liv og risiko for ensomhed og Ældre Sagen fik synliggjort vores pointer.

Den 7. maj afholdes der kursus for erfarne ældre- og sundhedspolitiske frivillige i Fredericia og online kursus 21. maj for nye ældre- og sundhedspolitiske frivillige.

Derudover arbejdes der med planlægning af Sundhedspolitisk temadag med kick off på Regionsrådsvalget 2025 den 22. maj i Odense.

Medlemspanel

Medlemspanelet er endt ud med at have 2.107 deltagere, hvoraf 60 % er kvinder og 39 % er mænd og under 1 % har registreret sit køn som "andet". Deltagerne er blevet spurgt ind til om en række baggrundsoplysninger, der skal give et billede af, om panelister består af en bred gruppe forskellige mennesker med forskellige karakteristika, eller om de alle ligner hinanden - fx om det kun er de allermest ressourcestærke, der har responderet.

Den ældste paneldeltager er over 100 år gammel, mens den yngste er i slutningen af 30'erne. Der er flest paneldeltagere i 60'erne, men generelt er der en fin aldersspredning. Der er deltagere fra alle fem regioner og både personer, der bor med en ægtefælle og andre, der bor alene. 59 % af paneldeltagerene er folkepensionister. Størstedelen svarer, at de har et rigtig godt helbred, mens en mindre gruppe svarer, at deres helbred er dårligt. Ligesom fordelingen fra eksempelvis Fremtidsstudiet har mange paneldeltagere en høj livskvalitet, men der er også en lille gruppe, for hvem livskvaliteten ikke er i top. Opsummerende tyder det på, at Medlemspanelet indeholder mange forskellige personer i forskellige livssituationer, hvilket er vigtigt i forhold til også at kunne tale de mere sårbare personers sag. Det næste skridt er at sammenholde panelets fordelingerne på centrale mål (køn, alder geografi) med vores medlemmer og den generelle befolkning.

Der arbejdes allerede med at udforme spørgsmål til første undersøgelse, som kommer til at handle om barriere i kollektiv trafik. Prioriteringen af denne opgave måtte dog nedjusteres som følge af PostNords udmelding om *brevet og postkassens* fremtidige skæbne. Den første Medlemspanel-undersøgelse forventes gennemført i løbet af de næste par måneder.

Pensionisters økonomi

Købekraftsgaranti

Der har været afholdt møder med beskæftigelsesordførere for regeringspartierne. Der blev lyttet til ideen om en "garanti" og stillet spørgsmål, som vi vil inddrage i det videre arbejde. Vi fortsætter med møder med de øvrige partier.

Genindførelse af modregning af dagpenge, efterløn mv.

Det åbne samråd blev afholdt 26. marts. Et medlem af Ældre Sagen fik lejlighed til at overvære samrådet og mødte efterfølgende flere politikere. Der er også lagt et opslag på Facebook, hvor et medlem forklarer, hvordan hendes økonomi er forringet som følge af, at ægtefællens sygedagpenge nu indgår i modregningen ved beregning af hendes ældrecheck og helbredstillæg.

Ældre Sagen forventer ikke, at loven ændres på nuværende tidspunkt, men vil fortsætte med at arbejde med spørgsmålet.

Kritik af ATP

Der har været møde med forskerne fra CBS, der har kritiseret den nuværende ATP-model. På mødet uddybede forskerne deres model, og administrerende direktør Bjarne Hastrup præciserede Ældre Sagens holdninger på pensionsområdet. Mødet gav en bedre forståelse for den foreslåede model, men har også gjort det klart, at det kan blive en kompliceret model, hvis der både skal være en "gammel ordning" for nuværende pensionister og måske også de allerede indbetalte bidrag for erhvervsaktive, og en "ny ordning" for nye bidrag. Hvis den "nye ordning" kun omfatter nye bidrag, vil det tage meget lang tid, før den får betydning for pensionerne. Omvendt er det kompliceret at give "flytteren" for de pensionsrettigheder, der allerede er optjent.

Private pensioner

Undersøgelsen af pensionsselskabernes priser på formueadministration, som Finanstilsynet har iværksat efter Ældre Sagens henvendelse, har givet anledning til flere invitationer fra livsforsikringsselskaber, der gerne vil forklare deres model for Ældre Sagen. Det viser sig, at der ikke er enighed mellem selskaberne, om der er tale om "diskrimination" og om hvad løsningen bør være.

Finanstilsynets konklusion kommer sandsynligvis først efter sommerferien.

Skat

I forbindelse med årsopgørelsen er det lykkedes Vurderingsstyrelsen at lave fejl, så der er en gruppe pensionister, der har fået beregnet for lille nedslag i ejendomsværdiskatten på de udsendte årsopgørelser. Det vil blive rettet efterfølgende, så de berørte pensionister får skat tilbage. Ældre Sagen er ikke gået ind i sagen.

Pårørende

Undersøgelse om kommunernes tilbud til pårørende

Der arbejdes med planlægning af en ny undersøgelse om kommunernes tilbud til pårørende, som forventes færdig og offentliggjort i begyndelsen af 2026. Undersøgelsen vil blive gennemført som en opfølgning på to tidligere undersøgelser, som Rambøll udførte for Ældre Sagen i 2017 og 2021. Ældre Sagen har brug for indsigt i, hvor mange af landets kommuner, der har indsatser målrettet pårørende samt hvilke typer af indsatser, de har iværksat. Derudover er vi interesserede i at vide, hvordan kommunerne formidler deres tilbud og hvilke kanaler, de bruger til at viderefremme disse tilbud. Undersøgelsen skal således tage temperaturen på kommunernes nuværende tilbud til pårørende og vurdere, hvor godt rustede kommunerne er til at inddrage og samarbejde med pårørende, hvilket i øvrigt udgør en kerne af den nye ældrelov.

Ny vejledning om sundhedspersoners tavshedspligt, dialog og samarbejde med patienters pårørende

Ældre Sagen har deltaget som repræsentant i en arbejdsgruppe nedsat af Styrelsen for Patient-sikkerhed, som arbejder på at opdatere vejledningen om sundhedspersoners tavshedspligt, dialog og samarbejde med patienters pårørende. Vejledningen skal revideres på baggrund af forslag til folketingsbeslutning (B 174), der har til formål at indskærpe sundhedspersoners pligt til dialog og samarbejde med pårørende til patienter. Formålet med opdateringen er at sikre en større inddragelse af pårørende i sundhedsvæsenet. Arbejdsgruppen, som Ældre Sagen er en del af, skal komme med konkrete forslag til, hvordan vejledningen kan forbedres ved at tydeliggøre sundhedspersoners mulighed for at inddrage pårørende uden at bryde deres tavshedspligt. Det reviderede udkast til vejledningen sendes til præhøring hos Ældre Sagen og øvrige repræsentanter i 14 dage i slutningen af april. Herefter sendes udkastet til offentlig høring i fire uger i slutningen af maj.

Seniorer på arbejdsmarkedet

Generel politisk interessevaretagelse

Forhandlingerne om reform af beskæftigelsesindsatsen trækker fortsat ud og seneste forventning er, at der bliver landet en aftale i løbet af påsken. Der er fortsat uenighed om besparelserne i beskæftigelsessystemet og brugen af private aktører i indsatsen.

Ældre Sagen har i perioden deltaget i følgegruppemøde i forbindelse med en undersøgelse om pårørende og arbejdsmarkedet, som gennemføres i regi af Videnscenter for Fastholdelse af

seniorer. [Undersøgelsen](#) med arbejdstitlen “Når livet kalder” ser nærmere på, hvordan f.eks. sygdom hos pårørende, behovet for pasning af børnebørn mm. påvirker seniorernes arbejdsliv.

Der har også i denne periode været efterspørgsel på Ældre Sagens holdninger på arbejdsmarkedsområdet. Ældre Sagen har medvirket i interview i HK Privat, Berlingske og Politiken. Sidst nævnte lavede en større reportage om resultaterne af en undersøgelse, som aldringsforsker Aske Juul Lassen har lavet for Ældre Sagen på baggrund af data fra fremtidsstudiet. [Undersøgelsen](#) ser nærmere, hvordan ændringer på arbejdspladsen kan påvirke seniorers lyst til at forlade arbejdsmarkedet.

Arbejdsmarkedspolitisk netværk

Næste møde bliver afholdt hos ”Forsikring og Pension” i maj, og programmet byder på en gennemgang af de primære resultater fra to af de arbejdsmarkedsstudier, der er gennemført på baggrund af data fra Ældre Sagens fremtidsstudie.

Konferencer mm. i og udenfor i Campus

Der er udarbejdet et indledende program for en konference, der formidler resultaterne fra to af de undersøgelser, som er lavet som led i fremtidsstudiets overbygning. Konferencen er planlagt til starten af september og afholdes i Ældre Sagens lokaler.

Velfærdsteknologi

Ældre Sagen København har indgået samarbejdsaftale med kommunen vedrørende velfærdsteknologi og frivillige og Ældre Sagen Frederiksberg er i gang med at strukturere deres samarbejde med Frederiksberg kommune.

Sekretariatet har besøgt e-Distrikt Haderslev for at studere deres tilgang og initiativer på området.

Fem af seks ønskede Distriktstemadage med Velfærdsteknologi for frivillige er indtil videre booket i 2025 og to afholdt (forventet deltagerantal per gang 40-80 frivillige).

Social- og Boligstyrelsen har modtaget projektets regnskab for 2024 og godkendt budgettet for 2025.